

KURJER PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50%, droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejskowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł, 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406.425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Jagiellońska 29 Telefon 58

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Rękopisów nie zwraca się.

Rok III.

Nowy Sącz, niedziela dnia 24 czerwca 1928.

Nr. 26

Zjazd posłów i senatorów B. B. W. R.

grupy regionalnej wojew. krakowskiego w Krynicy.

W niedzielę 17 bm. odbył się zgodnie z zapowiedzią zjazd posłów i senatorów BBWR, grupy regionalnej woj. krakowskiego. Na zjazd przybyli posłowie red. Dąbrowski, dr. Dyboski, Dobrzański, Hyla, Gwiżdż, Jarosz, Jasiński, Kurkiewicz, Pochmiarski, Stadnicki, Walewski, senatorowie: Rolle, Rudnicki, w charakterze zaś gości wojewoda Darowski, wice-wojewoda dr. Duch, prezes izby Skarbowej Greger, starosta z Nowego Sącza dr. Typrowicz, dyr. Zakładu zdrojowego Nowotarski, burmistrz Krynicy dr. Górski, lekarz zakładowy dr. Grabałęcki.

Zjazd rozpoczął obrady o godz. 11-tej przedpołudniem w sali Domu zdrojowego pod przewodnictwem posła dra Dyboskiego, który po powitaniu przybyłych oddał głos prezydentowi m. Krakowa sen. Rollemu, celem wygłoszenia referatu na temat potrzeb Krakowa. Sen. Rolle przedstawił różne fazy rozwoju Krakowa i jego postawnictwa, ujął potrzeby Krakowa w trzy grupy, a to utworzenia z Krakowa centrum gospodarczego Zagłębia, ośrodka kultury państwowej, oraz bazy turystycznej, podniósł dalej ważne dla Krakowa sprawy, jak ubezpieczenie od powodzi, poprawę dróg komunikacji kołowej ze względu na stale wzrastającą komunikację autobusową, przebudowę dworca kolejowego, budowę gmachu pocztowego, z potrzeb zaś intelektualnych, dokończenie Akademii Górniczej, konserwację Biblioteki Jagiellońskiej, budowę zakładu przemysłu artystycznego, gmachu gimnazjum żeńskiego, seminarjum nauczycielskiego męskiego i żeńskiego, urządzenie Zamku Wawelskiego, zakupno dzieł sztuki, budowę gmachu sądowego i t. d. W dalszym ciągu podniósł ważność zatarcia granic ze strony Kongresówki i Śląska i potępił dążności województwa śląskiego do przeniesienia tamże pewnych władz i uczelni z Krakowa, tembardziej, że Kraków położył duże zasługi nad utrzymaniem polskości na Śląsku. W końcu wyraził potrzebę połączenia województwa śląskiego z krakowskim.

Następnie wygłosił referat pos. M. Dąbrowski na temat potrzeb naszych uzdrowisk, wykazując konieczność utworzenia centralnej organizacji informacyjnej, która miałaby za zadanie informowanie o poszczególnych uzdrowiskach. Prócz centrali w Warszawie proponuje referent utworzenie oddziałów w pięciu największych miastach. Ponadto utworzyć należy w każdym uzdrowisku organ informacyjny. Dla uzasadnienia tego postulatu powołuje się referent na analogiczne urzędnictwa we Francji. Dalszym postulatem jest utworzenie instytutu balneologicznego dla całej Polski, któryby zajął się uzdrowiskami ze strony leczniczej, do której należałoby naukowe badanie działalności źródeł, badanie wydajności źródeł już istniejących i poszukiwanie nowych. Obok takiego instytutu powinna powstać lecznica obserwacyjna, któraby kierowała kuracjuszy po zbadaniu do poszczególnych uzdrowisk.

Celem podniesienia frekwencji w uzdrowiskach, domaga się referent przystosowania komunikacji do potrzeb uzdrowisk. W tym celu należy przystosować odpowiedni rozkład jazdy, oraz przyprowadzić drogi bite do stanu możliwego dla komunikacji autobusowej. Wykazuje dalej błędy polityki ministerstwa komunikacji, które niesłusznie obawiając się konkurencji ruchu autobusowego, oddziałuje ujemnie na ministerstwo robót publicznych. Co się tyczy samych uzdrowisk, domaga się zapewnienia urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych, elektrowniowych, oraz budo-

wy hoteli, jak również zachęcenia inicjatywy prywatnej. Gdy to przeprowadzimy — kończy referent — uzdrowiska nasze staną na poziomie uzdrowisk europejskich.

Następny referent pos. Stadnicki, nawiązując do referatu pos. Dąbrowskiego, podkreśla doniosłość stworzenia instytutu balneologicznego, rozbudowy sieci telefonicznej i telegraficznej zmiany polityki finansowej, nieobciążania specjalnymi podatkami kuracjuszy, którzy dla poratowania zdrowia zjeżdżają do uzdrowisk, obniżenia ceł od przyrządów leczniczych, zastosowania odpowiedniej polityki kredytowej wobec uzdrowisk itd.

Po przerwie obiadowej, w czasie której uczestnicy zjazdu zwiedzili monumentalny budynek tzw. Lwi Gród, oprowadzani przez projektodawcę prof. Czerwińskiego, rozpoczęło o godz. 4 tej dalsze obrady, które wypełniła dyskusja nad wygłoszonymi referatami. Rozpoczął ją pos. dr. Dyboski, zaznaczając wbrew lansowanemu pogłoskom, że grupa krakowska BBWR stoi na stanowisku, aby odnośnie do kuratorów w Krakowie i Kielcach pozostawić stan istniejący.

Następnie wojewoda Darowski podniósł słusz-

ność postulatu Krakowa w kierunku połączenia kieleckiego z Krakowem i przeciwstawiając się odciąganiu w kierunku Śląska, a za dążeniem do jego połączenia z województwem krakowskim, gdyż leży to w interesie państwowości, aby taki ośrodek kulturalny jak Kraków nie zaginął. Kwestja dróg i połączeń z innymi dzielnicami już choćby ze względów strategicznych jest problemem nader ważnym. Pierwszorzędną rzeczą dla Małopolski jest przesunięcie granic, gdy to nastąpi, Małopolska zachodnia — zdaniem mowcy — odetchnie. Odnośnie do uzdrowisk wojewoda podziela w zupełności zapatrywania pos. red. Dąbrowskiego.

Następnie zabierają głos pos. Stadnicki, Dąbrowski, Gwiżdż, Dobrzański, wicewoj. dr. Duch w przedmiocie budowy linii kolejowych Kraków—Myślenice—Mszana Dolna, Kraków—Wieliczka—Limanowa, Stary Sącz—Szczawnica, oraz drogi kołowej Szczawnica—Piwniczna—Muszyna, pos. Hyla, Walewski, oraz Pochmiarski, ten ostatni wnosząc, aby postulaty poruszone na zjeździe przedstawić w formie wniosków i dotożyć starań, aby wnioski znalazły się w budżecie na rok następny.

Na wniosek pos. dr. Dyboskiego uchwalono, aby poszczególni posłowie przedłożyli swe wnioski do 1-go lipca przyjdum BBWR, celem zgłoszenia ich w Sejmie.

Następnie odbyło się posiedzenie poufne, na którym omówiono szereg spraw organizacyjnych.

—o—

Zjazd delegatów Zw. urzęd. samorządu miejskiego Wojew. krakowskiego w N. Sączu.

W dniu 16 b. m. odbyło się w sali radnej w ratuszu posiedzenie Zarządu Związku urzędników Samorządu miejskiego Wojew. Krakowskiego. Wzięli w nim udział członkowie Zarządu z kilku miast Wojew. Krakowskiego a nadto wszyscy urzędnicy tuł. Magistratu. Przybyłych przywitał serdecznie imieniem Magistratu p. asesor Brudziana, poczem przystąpiono do obrad pod przewodnictwem prezesa Związku p. Edwarda Kubalskiego naczelnika Wydziału przemysł. Magistratu Krakowskiego. Prócz spraw odnoszących się ściśle do interesów Związku i urzędników miejskich (Sprawozdanie prezesa z czynności Zarządu, sprawozdanie kasowe p. skarbnika Związku Mehoffera, sprawa utworzenia funduszu pogrzebowego, przedstawiona jasno i zwięźle przez członka Zarządu p. Sarneckiego) były także na porządku dziennym dwa odczyty.

Pierwszy z nich o nowych rozporządzeniach administracyjnych wygłosił starszy radca Magistratu krakowskiego p. Dr. Kolkiewicz, który fachowo ujął i przedstawił treść i znaczenie dla samorządów miejskich ostatnich rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej, dotyczących administracji.

Drugi o skarbowości miast w Polsce wygłosił znawca tych spraw Dyrektor Izby Obrachunkowej Krakowskiego Magistratu p. Jan Krzyżanowski, który w sposób bardzo interesujący przedstawił historję skarbowości miast Polski, aż do ostatnich czasów. Oba odczyty wysłuchane były z wielkiem zainteresowaniem i nagrodzone oklaskami. Zakończono obrady jednomyślnym uchwaleniem wniosku o wezwanie Zarządu Głównego Związku Zrzeszeń Pracowników Samorządowych Miejskich w Warszawie do wdrożenia usilnych starań, celem przyspieszenia nowelizacji ustawy o Kasach Chorych w tym kierunku, by pra-

cownicy tych miast, które zapewniają im pomoc lekarską przynajmniej w tym stopniu, jaką mają pracownicy państwowi, byli wolni od obowiązku ubezpieczenia w Powiatowych Kasach Chorych.

Po skończonych obradach podejmował gości Magistrat i tutejsze Koło Urzędników Miejskich w sali Czytelni Mieszcząńskiej kolacją, w czasie której wygłosili przemówienia imieniem Magistratu i Urzędników p. Burmistrz Dr. Sichrawa, i imieniem Zw. Urzędników p. Prezes Kubalski.

W drugim dniu zjazdu udali się goście nasi w towarzystwie tutejszych urzędników miejskich na wycieczkę. Część ich udała się z Krościenka pieszo do Pienin na Trzy Korony druga zaś część do Czorsztyna, skąd zjechała łódkami do Sromowiec niżnich. Połączywszy się tam z częścią pierwszą odbyli uczestnicy dalszą śliczną drogę łódkami aż do schroniska Sienkiewiczza, następnie zwiedzili Szczawnicę, skąd powrócili do Nowego Sącza, a stąd wieczornymi pociągami rozjechali się do swoich miast.

Obserwując od lat kilku pracę Związku Urzędników Miejskich, stwierdzić musimy że Związek ten niema na celu czczych i bezwartościowych demonstracji, że frontem, na którym urzędnicy miejscy bronią swych interesów nie są wcale Magistraty, lecz cały szereg codziennych potrzeb a cel organizowanie ułatwień życiowych i pomoc wzajemna. Metoda demagogicznych żądań i pogroźek pod adresem Magistratów jest temu Związkowi obca. Leży zarówno w interesie pracowników miejskich jak i w interesie miast by Związek ten szybko się rozwijał i doznawał ze strony miast jak największego poparcia.

—o—

Firma zaprotokołowana.

MATEUSZ SIKORA

Absolwent Muzeum Technol. we Wiedniu, oznaczony srebrnym medalem za dobry krój

poleca swój

ZAKŁAD KRAWIECKIistniejący od lat 30
w NOWYM SĄCZU,
Wąsowiczów 8. Telefon 110.

Zaopatrzone już na sezon wiosenny w wielkim wyborze i najlepszej jakości materiały. Wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne, ulgi w spłatach, również dla PP. Studentów zawsze na składzie gotowe przepisowe mundurki, płaszcze, peleryny, czapki i przybory do tychże.

CENY BEZKONKURENCYJNE

Firma zaprotokołowana.

Magazyn galanteryjno-modny firmy

KAROL SOZAŃSKI

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2.

POLECA NAJUPRZEJMIEJ:

Najnowsze fasony kapeluszy męskich od zł. 15. Ogromny wybór modnej bielizny kolorowej i białej od zł. 10. — Ostatnie nowości w krawatach jedwabnych od zł. 3. — Pończochy jedwabne w modnych kolorach zł. 6-50.

Ogłoszenie.

Pan Minister Spraw Wojskowych Dziennikien Rozkazów Nr. 15. z dnia 6 VI 1928, podaje do wiadomości następujące wyjaśnienie w sprawie pozostawiania w czynnej służbie absolwentów szkół podchorążych rezerwy z wykształceniem 6 ciu klas szkoły średniej.

W związku z powstałymi wątpliwościami co do pozostawiania absolwentów szkół podchor. rez. z wykształceniem 6 ciu klas szkoły średniej w wojsku wyjaśniam:

Zgodnie z istniejącymi przepisami absolwenci szkół podch. rez. którzy mają ukończone 6 klas szkoły średniej, nie korzystają z tytułu podchorążego, lecz mogą być przyjmowani do czynnej służby w charakterze podoficerów zawodowych i ubiegać się o przyjęcie do szkoły oficerskiej dla podofic. zaw. w Bydgoszczy, o ile osiągną następujące warunki:

- a) przesłużą w charakterze podofic. zaw. 3 lata,
- b) osiągną stopień co najmniej plutonowego,
- c) zdolność fizyczna kat. A bez zastrzeżeń.

Powyższe podaję do wiadomości wszystkim absolwentom szkoły podch. rez. stale urlopowanym względnie przeniesionym do rezerwy.

Kandydaci z wyżej wymienionej kategorii absolwentów szkół podch. rez. którzyby mieli chęć poświęcenia się zawodowi wojskowemu, mogą ubiegać się o przyjęcie do czynnej służby w charakterze podofic. zawodowych wnosząc prośby pisemne przez przynależną P. K. U. do wybranej przez siebie formacji wojskowej.

Do prośby należy dołączyć: książeczkę wojskową względnie posiadany dokument zwolnienia z czynnej służby, odpis ostatniego świadectwa szkolnego i świadectwo moralności.

Wirówka „DJABOŁO“ odtłuszczająca 40 litrów mleka na godzinę, tanio okazynie do sprzedania.

Wiadomość: w Administracji „TYGODNIOWEGO KURJERA PODHALAŃSKIEGO“

**Gr. Kat. Urząd parafjalny w Florynce ad Grybów**

przyjmuje do 10 lipca oferty na restaurację cerkwi i budynków parafjalnych. Plany na miejscu. Koszta ofert nie zwraca się.

Kupię lub wydzierżawię lokal sklepowy nadający się na interes śniadańkowy wraz z mieszkaniem przy ruchliwej ulicy.

Zgłoszenia z podaniem warunków:

R. MATUS, Kraków Topolowa 27.

Koncesjonowany przez Ministerstwo w Warszawie

KURS HANDLOWY i Rachunkowości Państwowej KAROLA CHORAŻEGO w Nowym Sączu

Wpisy w dniach 1 i 2. lipca 1928, oraz 30. i 31. sierpnia 1928. przy ulicy Małejki L. 21. — Nauka rozpoczyna się dnia 1. września 1928.

Proszę nie zapomnieć
EOS EXTRA
dla kolorowego obuwia

EOS-WERK. Gdańsk.

OGŁOSZENIE.

Z Magistratu król. woln. miasta Nowego Sącza.

L. 9143/28/I. Nowy Sącz, d. 19 czerwca 1928.

Podaję do wiadomości, że egzaminy kwalifikacyjne na posady urzędników gminnych odbędą się w Wydziale Samorządowym w pierwszej połowie sierpnia br. Kandydaci zamierzający poddać się tym egzaminom, mają wnieść stosowne podania do Wydziału Samorządowego we Lwowie pl. Smolki 3 najpóźniej do dnia 31 lipca br. przedkładając metrykę, świadectwo szkolne oraz świadectwo moralności, względnie poświadczenie władz u której są zajęci.

Egzaminy kwalifikacyjne są następujące:

- 1) Egzamin kwalifikacyjny na posadę sekretarza miejskiego
- 2) egzamin kwalifikacyjny na posadę rachmistrza albo kontrolora względnie kasjera Kasy miejskiej
- 3) egzamin kwalifikacyjny na posadę inspektora policji miejskiej.

Przy wszystkich egzaminach mają kandydaci wykazać dokładną znajomość Konstytucji Rzeczpospolitej, a przy egzaminie kwalifikacyjnym na posadę sekretarza miejskiego znajomość całokształtu ustawodawstwa odnoszącego się do własnego i poruczonego zakresu działania Gminy, przy egzaminie na posadę kontrolora względnie kasjera znajomość rachunkowości zwłaszcza przepisów o sposobie pokrywania podatków gminnych, o budżecie oraz o kasowości i rachunkowości gminnej, dla egzaminów zaś na posadę inspektora policji znajomość przepisów odnoszących się do uprawnień Gminy w każdej kategorii służby policyjnej (bezpieczeństwa, ogniowej, budowlanej, polowej, lasowej i t. d.

Burmistrz:

Dr. Sichrawa Roman mp.**MYDŁO z LWAMI**

1867

CZW**Jedynie****prawdziwe**Znany powszechnie Zakład zegarmistrzowski i jubilerski
SALAMON FRIEDMANN

Nowy Sącz, Jagiellońska 7.

Zawiadamia P. T Publiczność że, wprowadził u siebie dział **RADJOSPRZĘTU** mając stale na składzie tak gotowe aparaty jak i też wszelkiego rodzaju przybory radjowe.**„POPRADEK“** Towarzystwo budowlano przem
Spółka z ogr. odpowiedzialnością
w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łąty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia